
GYMNÁZ IUM A  OBCHODN Í  AKADEMIE  PELHŘ IMOV  

Jirsíkova 244, 393 01 Pelhřimov 
 

 

Kritéria hodnocení profilové maturitní zkoušky z anglického jazyka 
školní rok:  2023/2024 

   obor 63-41-M/02 Obchodní akademie 

   obor 78-42-M/02 Ekonomické lyceum 

Forma zkoušky: ústní zkouška a písemná práce 

ÚSTNÍ ZKOUŠKA 

- ústní maturitní zkouška z anglického jazyka je koncipována na úrovni B1 podle Společného 
evropského referenčního rámce 

- student si vylosuje jedno z 20 maturitních témat 
- doba přípravy je 20 minut – při přípravě má student k dispozici pracovní list, přílohu 

pracovního listu, slovník, atlas, seznam přečtené literatury 
- ústní zkouška trvá 15 minut 
- ústní maturitní zkouška se skládá ze tří částí:  

o diskuze nad hlavním tématem (ověření faktických znalostí a schopnosti jazykové 
interakce) 

o obchodní angličtina (diskuze nad odborným tématem) 
o popis a porovnání obrázků  

 
V rámci ústní maturitní zkoušky se hodnotí: 

1. obsah sdělení (adekvátnost projevu vzhledem k zadání, věcná správnost, znalost faktů, 
dodržení tématu, schopnost reagovat na dotazy zkoušejícího); hodnotí se u všech tří částí 
známkou 1–5  (1 – výborný, 2 – chvalitebný, 3 – dobrý, 4 – dostatečný, 5 – nedostatečný) 

2. lexikální kompetence (rozsah a vhodnost použitých lexikálních prostředků); hodnotí se  
u všech tří částí známkou 1–5 

3. gramatická kompetence (přesnost a rozsah použitých gramatických prostředků, jejich vliv na 
srozumitelnost sdělení); hodnotí se u všech tří částí známkou 1–5 

4. fonologická kompetence (zvuková stránka jazyka); hodnotí se souhrnně za všechny tři části 
známkou 1–5 

 
Hodnocení ústní maturitní zkoušky: 

- ze známek udělených za každé kritérium (celkem 10) se vypočte aritmetický průměr a podle 
níže uvedené tabulky se stanoví výsledná známka 

- výkon u ústní zkoušky hodnotí zkoušející; přísedící má pak možnost k navrženému hodnocení 
vyjádřit své připomínky, které jsou poradního charakteru 

 
 
 
 
 

 

 

 
  

Průměr Stupeň prospěchu 

1,0–1,4 výborný 

1,5–2,4 chvalitebný 

2,5–3,4 dobrý 

3,5–4,4 dostatečný 

4,5– 5,0 nedostatečný 



PÍSEMNÁ PRÁCE 

- písemná maturitní práce z anglického jazyka je koncipována na úrovni B1 podle Společného 
evropského referenčního rámce 

- student si zvolí jedno ze 3 stanovených zadání 
- slohové útvary, které se mohou objevit v zadání písemné práce: formální/neformální 

korespondence, charakteristika, vypravování, článek, popis, blogový příspěvek, zpráva 
- zkouška trvá 70 minut (včetně volby zadání) 
- délka písemné práce je stanovena na 200–250 slov 
- pokud student nedosáhne v písemné práci celkového počtu 200 slov, kritérium č. 1 

(zpracování zadání/obsah) bude možné ohodnotit nejlépe známkou 3 – dobrý; bude-li celkový 
počet slov písemné práce nižší než 180, bude práce považována za nedostatečnou 

- během zkoušky je povoleno používat slovník, který neobsahuje přílohu věnovanou 
písemnému projevu 

 
V rámci písemnépráce se hodnotí: 
1. zpracování zadání/obsah (požadovaná charakteristika textu je dodržena, všechny body zadání 

jsou jasně a srozumitelně zpracovány, délka textu odpovídá požadovanému rozsahu); kritérium 
se hodnotí známkou 1–5 (1 – výborný, 2 – chvalitebný, 3 – dobrý, 4 – dostatečný, 5 – 
nedostatečný)  

2. organizace a koheze textu (text je souvislý s logickým sledem myšlenek, text je vhodně členěný, 
text obsahuje škálu spojovacích výrazů, prostředky textové návaznosti jsou správně a vhodně 
použity); kritérium se hodnotí známkou 1–5 

3. slovní zásoba a pravopis (slovní zásoba je široká a lexikální prostředky jsou plně funkční, chyby 
ve slovní zásobě a pravopisu nejsou zásadní a nenarušují porozumění textu); kritérium se 
hodnotí známkou 1–5 

4. mluvnické prostředky (rozsah mluvnických prostředků je široký, chyby v mluvnických 
prostředcích nejsou zásadní a nenarušují porozumění textu); kritérium se hodnotí známkou 1–5 

 
 
Hodnocení písemnépráce: 

- ze známek udělených za každé kritérium (celkem 4) se vypočte aritmetický průměr a podle 
níže uvedené tabulky se stanoví výsledná známka 

- - písemnou práci hodnotí zkoušející; přísedící má pak možnost k navrženému hodnocení 
vyjádřit své připomínky, které jsou poradního charakteru  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Průměr Stupeň prospěchu 

1,0–1,4 výborný 

1,5–2,4 chvalitebný 

2,5–3,4 dobrý 

3,5–4,4 dostatečný 

4,5 – 5,0  nedostatečný 



VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ PROFILOVÉ MATURITNÍ ZKOUŠKY 
- maturitní zkouška z anglického jazyka je tvořena písemnou prací (PP), v níž je ověřována 

produktivní řečová dovednost žáka (písemný projev), a ústní zkouškou (ÚZ), v níž jsou 
ověřovány produktivní řečové dovednosti žáka (ústní projev a interakce) 

- váhy dílčích zkoušek (PP:ÚZ) v celkovém hodnocení jsou v poměru 2:3 (40% : 60%) 
- žák vykonal zkoušku z anglického jazyka, pokud vykonal úspěšně obě dílčí části zkoušky 

 
 

 

 
28. 3. 2024   Mgr. Aleš Petrák 
        ředitel školy  
 
 

Písemná práce (40 %) Ústní zkouška (60 %) Průměr z PP a ÚZ Výsledná známka (2:3) 

1 1 1 výborný 
1 2 1,6 chvalitebný 
1 3 2,2 chvalitebný 
1 4 2,8 dobrý 
2 1 1,4 výborný 
2 2 2 chvalitebný 
2 3 2,6 dobrý 
2 4 3,2 dobrý 
3 1 1,8 chvalitebný 
3 2 2,4 chvalitebný 
3 3 3 dobrý 
3 4 3,6 dostatečný 
4 1 2,2 chvalitebný 
4 2 2,8 dobrý 
4 3 3,4 dobrý 
4 4 4 dostatečný 


